les entendre en ce sens, que les justes parfaits passeront à la vérité par le feu du purgatoire, mais qu'ils ne souffriront point en y passant, selon une opinion assez répandue dans le quatrième siècle. « *Tum quorum peccata vel pondere vel numero prævaluerint, perstringentur igni atque amburentur; quos autem plena justitia et maturitas virtutis incoherit, ignem illum non sentient. Habent enim in se aliquid Dei, quod vim flammæ respuat ac repellat.* » (Lactance, *lib. 7, instit., cap. 21.*) « *Si iis operibus civis Sanctorum fieri mereamur, non ardebit opus nostrum; et ignis ille sapiens transeuntes nos per examen suum non severo ardore ambiet puniendos: sed ut commendatos suscipiens, blando lambet attractu, ut possimus dicere: transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium.* » (S. Paulin. ep. 28, alias 9, ad Severum.)

2^o Les âmes du purgatoire ne méritent ni ne déméritent, parce qu'elles sont arrivées à cette nuit dans laquelle personne ne peut opérer, « *venit nox quando in qua nemo potest operari* », dit S. Jean, ch. 9; à ce terme où il n'y a plus ni accroissement ni décroissement de grâce et de récompense: elles peuvent cependant demander et impêtrer pour elles et pour les autres.

3^o Les âmes du purgatoire sont assurées de leur salut et de leur bonheur futur. Léon X l'a défini contre Luther. Eh! comment ces âmes pourraient-elles douter de leur salut? elles ont été jugées en sortant de leurs corps; elles connaissent la sentence du juge; elles ne peuvent plus démériter; elles savent d'ailleurs qu'elles aiment Dieu comme elles en sont aimées, et souffrent en paix les feux purifiants qui leur préparent l'entrée de son royaume: autant de preuves qu'elles sont assurées de leur salut.

4^o Les peines du purgatoire sont les mêmes que celles de l'enfer, c'est-à-dire la peine du *dam*, qui consiste dans la privation de la vision béatifique, et la peine du sens, qui consiste dans la douleur d'un feu réel ou corporel, et non pas seulement métaphorique. Les peines du purgatoire ne diffèrent donc de celles de l'enfer que par l'espérance qui se trouve dans ce premier séjour pour en adoucir les rigueurs, et qui sera éternellement bannie du second. Il est incertain si les âmes du purgatoire sont tourmentées par les démons; si la peine du *dam* est à leur égard la plus grande de toutes les peines; si la plus petite peine du purgatoire surpasse les plus grandes peines de la vie présente; si toutes les âmes du purgatoire souffrent la peine du feu; si leurs peines subsistent toujours dans le même degré, ou si elles diminuent à proportion des